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Abstrakt

Těžká sluchová porucha je standardně léčena kochleární implantací. Vzhledem

k anatomické blízkosti a propojenosti vestibulokochleárního nervu je možné ovlivnění

vestibulárních funkcí.

Cílem diplomové práce je zhodnotit vliv jednostranné kochleární implantace na

posturální stabilitu a vestibulární funkce u dospělých pacientů s těžkou sluchovou

ztrátou vzniklou postlingválně. 11 pacientů ve věku 28–72 let bylo vyšetřeno den před

operací, den po operaci a s odstupem průměrně 25 dní od operace. Hodnocení bylo

složené ze zkrácené formy dotazníku Dizziness Handicap Inventory (DHI), testu Timed

Up and Go (TUG), statické stabilometrie a percepce subjektivní zrakové vertikály

(SVV) statické i dynamické.

Signifikantní zhoršení TUG a SVV bylo zaznamenáno zejména těsně po operaci,

v dynamické SVV především při rotaci zorného pole doleva. Ve stabilometrii byl

signifikantní nález pouze při stoji na tvrdé podložce se zavřenýma očima. S odstupem

od operace došlo ke zlepšení v TUG, SVV a stabilometrii, signifikantní rozdíly

přetrvaly v posturálně náročnějších situacích (zavřené oči, zakloněná hlava) a pacienti

s operací vpravo měli významně vyšší odchylku směrem doleva. Předoperačního stavu

bylo dosaženo v testu TUG. V dotazníku DHI nebylo prokázáno statisticky významné

zhoršení subjektivních pocitů závratí v žádném měření po operaci.

Kochleární implantace vede ke zhoršení vestibulárních funkcí těsně po operaci.

S odstupem od operace se vestibulární funkce opět zlepšují, avšak u některých pacientů

přetrvávají deficity. Klinický nález však nekoreluje se subjektivními pocity pacientů.
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Abstract

Severe hearing loss is standardly treated by cochlear implantation. Considering the

anatomical proximity and interconnection to the vestibulocochlear nerve, it is possible

to influence vestibular functions.

The aim of this diploma thesis is to evaluate the effect of unilateral cochlear

implantation on postural stability and vestibular function in adult patients with severe

hearing loss caused postlingually. Eleven patients aged 28–72 were examined the day

before surgery, the day after surgery, and on average 25 days after surgery. The

evaluation consisted of short-form Dizziness Handicap Inventory (DHI), Timed Up and

Go testing (TUG), static stabilometry and the perception of the subjective visual vertical

(SVV) static and dynamic.

Significant deterioration of TUG and SVV was recorded particularly immediately after

surgery. In dynamic SVV, especially, when the field of view rotated to the left.

Considerable results in stabilometry were only when standing on a hard surface with

eyes closed. Improvements in TUG, SVV and stabilometry were achieved after a longer

period after surgery. Significant differences persisted in more posturally complicated

situations (eyes closed, head extended) and patients with surgery on the right side had a

considerable higher deviation to the left. Preoperative status was achieved in TUG

testing. DHI questionnaire did not revealed any statistically significant worsening of

subjective dizziness in any measurement after surgery.

Cochlear implantation leads to deterioration of vestibular function immediately after

surgery. With passing of time since surgery, vestibular function improves again, but

deficits persist in some patients. However, the clinical findings do not correlate with the

subjective feelings of patients.
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Seznam zkratek

AIT – alergenová imunoterapie

ASK – artroskopie

BCI – oboustranná kochleární

implantace

BVP – bilaterální vestibulopatie

CI – kochleární implantát nebo

kochleární implantace

CT – počítačová tomografie

cVEMP – cervikální vestibulární

evokované myogenní potenciály

COP – centre of pressure

Cp – krční páteř

DHI – Dizziness Handicap Inventory

DNA – deoxyribonukleová kyselina

dx – vpravo

GSC – ganglion spirale cochlae

HIT – head impulse test

m. - muscle

HN – hypertenzní nemoc

MRI – magnetic resonance imaging

OA – osteoartróza

OSVČ – osoba samostatně výdělečně

činná

OVAR – off-vertical axis rotation

oVEMP – okulární vestibulární

evokované myogenní potenciály

RA – revmatoidní artritida

RAK – ramenní kloub

RF – revmatický faktor

SD – směrodatná odchylka nebo

starobní důchodce

sin – vlevo

st. p. – status post

SVV – subjektivní zraková vertikála

TEP – totální endoprotéza

TUG – Timed up and Go

UCI – jednostranná kochleární

implantace

VAS – vertebrogenní algický syndrom

VOR – vestibulo-okulární reflex
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ÚVOD

Standardem léčby těžké sluchové poruchy je kochleární implantace. Implantát

stimuluje zakončení sluchového nervu v centrální části kochley a nahrazuje funkci

vnitřního ucha.

Anatomická propojenost statoakustického aparátu a jednotný svazek

vestibulokochleárního nervu vybízí k otázce, zda kochleární implantát nějak ovlivňuje

vestibulární systém.

Cílem diplomové práce je zjistit, jaký vliv má kochleární implantát

na vestibulární funkce u dospělých pacientů. V teoretické části je představen kochleární

implantát, princip jeho funkce, operační přístup a indikační skupiny. Je zde přiblížena

propojenost statoakustického aparátu a popsány běžně používané klinické testy pro

vyšetření vestibulárního systému.

Pro výzkumnou část bylo vyšetřeno 11 dospělých pacientů indikovaných

ke kochleární implantaci. Pacienti absolvovali tři měření (před operací, po operaci,

s odstupem několika dní od operace). V každém měření byly zjišťovány subjektivní

pocity nerovnováhy pomocí zkrácené formy dotazníku Dizziness Handicap Inventory,

rizikovost pádu testem Timed Up and Go, posturální stabilita pomocí statické

stabilometrie a percepce subjektivní zrakové vertikály statické i dynamické.
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1 KOCHLEÁRNÍ IMPLANTÁT

Kochleární implantát je zatím jediná běžně klinicky používaná smyslová

náhrada, která nahrazuje funkci vnitřního ucha přímou elektrickou stimulací zakončení

sluchového nervu. První kochleární implantace byla v České republice provedena 19.

ledna 1987 profesorem Janem Betkou a lékařem Milošem Valvodou (Plzák, 2017).

Tehdy byla realizována první implantace jednokanálové neuroprotézy na Klinice

otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku 1. Lékařské fakulty Univerzity Karlovy

a rehabilitace sluchu a řeči pak na Foniatrické klinice 1. Lékařské fakulty Univerzity

Karlovy. První implantaci dětskému pacientovi provedl docent Zdeněk Kabelka v roce

1993. Od počátku se řeší problémy, jak zpracovat řečový signál, jaké použít spolehlivé

technologie a materiály a zda zavádět elektrodu extra- nebo intrakochleárně (Bouček,

2017; Hahn, 2007).

Princip kochleární implantace spočívá v nahrazení funkce vnitřního ucha

elektrickou stimulací zakončení sluchového nervu v centrální části kochley. Kochleární

implantát má dvě části – vnitřní plně implantovatelný vlastní implantát a zevní zvukový

procesor (obr. 1). Tělo vnitřní části (obr. 2) implantátu je vyrobeno z medicinálního

silikonu a má několik částí.

Obrázek 1. KOCHLEÁRNÍ IMPLANTÁT

1) Mikrofony na zvukovém procesoru 2) Zvukový procesor 3) Vysílací cívka zvukového procesoru

4) Přijímací cívka 5) Elektrodový svazek 6) Vlákna VIII. hlavového nervu (A Cochlear Implant, 2020)
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Anténa (přijímající cívka) přijímá radiofrekvenční signál generovaný zvukovým

procesorem. Signál nese informaci, v jakém místě kochley a v jakém okamžiku je třeba

stimulovat, a také je využíván k napájení implantabilní části. Titanové pouzdro

s elektronkou, v níž probíhá zpracování informací ze signálu a kde jsou také generovány

stimulační impulzy. Magnet, který je umístěný ve středu přijímací cívky v titanovém

pouzdru, má za úkol přidržovat ve správné pozici vysílací cívku zvukového procesoru.

Vnitřní část je během operace usazena do lůžka na povrchu lebky pod kůži

za uchem. Z implantátu vychází elektrodový svazek, který je zaveden do hlemýždě

vnitřního ucha. Snahou je zavést svazek do scala tympani, kde je nejblíže ke ganglion

spirale cochleae (GSC).

Zevní část (zvukový procesor) má tvar krabičky nebo závěsného sluchadla.

Uvnitř je mikrofon, řečový procesor a na výstupu je opět cívka, která pomocí magnetu

drží přes kůži na cívce vnitřní části (Hahn, 2007). Signálový (řečový) procesor

analyzuje zvuky snímané mikrofonem a na tomto podkladě generuje stimulační impulzy


[…]


Hodnocení je tedy efektivnější, pokud se zkoumá více vestibulárních senzorů kombinací

alespoň dvou a více různých testů nebo více senzorů v jednom testu (např. HIT).

Analýza vyhodnotila senzitivitu pro kalorický test 0,21, pro cVEMP 0,32 a pro HIT 0,5

a do praxe doporučuje strategii case-to-case podle symptomů pacienta a příčin ztráty

sluchu.

Limitem této diplomové práce byl především malý vzorek pacientů.

Stabilometrické vyšetření bylo provedeno pouze pro statickou posturální stabilitu.

Vzhledem k časově krátkému odstupu mezi jednotlivými měřeními, mohlo docházet

k efektu posturálního učení. Ten nastává při opakovaném provádění testů senzorické

integrace a může přetrvávat v horizontu 3 měsíců (Parietti-Winkler, 2015).

Drtivá většina pacientů při 2. měření neslyšela, což mírně komplikovalo získání

odpovědí pro dotazník DHI, zejména pokud měli přidruženou závažnější zrakovou

poruchu.

Diplomová práce však předkládá celkem podrobný popis testované skupiny osob,

včetně přidružených zdravotních problémů, které mohou mít důležitý význam při

zjišťování etiologie vestibulárních příznaků. Dále kombinuje vyšetření mající významný

vztah k funkční kapacitě pacienta (rizikovost pádů, aktuální funkční deficit), což je

důležité pro určení případné následné vestibulární rehabilitace. Vyšetření subjektivních

příznaků má nemalý podíl na kvalitě života pacienta a také upřesňuje vztah mezi

subjektivním vnímáním obtíží pacientem a zjištěným klinickým nálezem.
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V další výzkumné činnosti s ohledem na prozkoumané studie, by bylo velmi

přínosné, dosáhnout většího počtu probandů. Zachovat při tom také pestrou škálu

prováděných vyšetření, s co největším záběrem receptorů vestibulárního systému.

V souvislosti s měřením v této diplomové práci bylo zvláštní, že největší odchylky

v SVV se pacienti celkově dopouštěli při rotaci zorného pole doleva, které následovalo

vždy jako třetí v pořadí po rotaci doprava. V tomto ohledu by mohlo být zajímavé

zjistit, zda se tento výsledek změní, pokud bychom pořadí vyšetření nějak pozměnili.

Diplomová práce Vliv kochleárního implantátu na vestibulární funkce u dospělých pacientů

49

ZÁVĚR

V diplomové práci byl zjišťován vliv kochleárního implantátu na vestibulární

funkce u 11 dospělých pacientů.

V rámci subjektivních pocitů nestability hodnocených zkrácenou verzí dotazníku

Dizziness Handicap Inventory nebyly zaznamenány významné rozdíly před implantací

a po aplikaci kochleárního implantátu. Ačkoliv v některých dalších klinických testech

bylo patrné zhoršení vestibulárních funkcí, pacienti toto zhoršení významně

nepociťovali.

Dle testu Timed Up and Go při měření těsně po operaci došlo k signifikantnímu

prodloužení času pro vykonání testu. Pacienti tedy těsně po operaci mohou být ohroženi

rizikem pádu. S odstupem od operace se toto riziko však snížilo na úroveň před operací

a u některých došlo dokonce k lepším výsledkům než před operací.

K signifikantnímu zhoršení posturální stability docházelo pouze v situacích

s vyloučením zraku a v situacích, které kladly vyšší nároky na posturální kontrolu

ztížením proprioceptivních (měkká podložka) nebo vestibulárních (extenze hlavy)

podmínek. Šlo především o situace buď těsně po operaci nebo o situaci, která poprvé

vyžadovala větší aktivitu vestibulárního systému (stoj na tvrdé podložce se zavřenýma

očima).

Průměrné patologické odchylky nad 2° při percepci subjektivní zrakové

vertikály se pacienti dopouštěli pouze při rotaci zorného pole doleva. Drtivá většina

zprůměrovaných pokusů, které byly hodnoceny jako odchylka nad patologickou mez

směřovaly od operovaného ucha (33 z 39 naměřených odchylek). Všichni pacienti

s operovanou pravou stranou měli průměrně tendenci uchylovat se od operovaného

ucha.

Vlivem kochleární implantace může docházet ke zhoršení vestibulárních funkcí

zejména těsně po operaci. Zhoršení se projevuje významně v posturálně náročných

situacích a při dynamické subjektivní zrakové vertikále. Předoperačního stavu bylo

dosaženo v testu TUG. Zhoršení vestibulárních funkcí, však nevedlo k tomu, že by

pacienti subjektivně pociťovali větší posturální nestabilitu.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Zkrácená forma dotazníku Dizziness Handicap Inventory

Smyslem tohoto dotazníku je zhodnocení potíží, které Vám působí závratě nebo

poruchu rovnováhy. Odpovězte prosím na každou otázku „ano“, „ne“ nebo „někdy“.

Každá odpověď se týká pouze potíží způsobených závratí nebo poruchou rovnováhy.

1. Zhoršuje se závrať při pohledu nahoru?

2. Musel/a jste pro nemoc omezit cestování?

3. Máte potíže při uléhání nebo vstávání z postele?

4. Máte potíže se čtením (v důsledku závratí)?

5. Zhoršuje rychlý pohyb hlavou Vaše potíže?

6. Vyhýbáte se kvůli obavě ze závratí výškám?

7. Máte potíže při přetáčení těla v posteli?

8. Je pro Vás obtížné jít sám bez doprovodu na procházku?

9. Je pro Vás obtížné jít sám bez doprovodu po chodníku?

10. Je pro Vás obtížné pohybovat se po bytě ve tmě?

11. Máte kvůli svým potížím obavu zůstat doma sám/sama?

12. Jste depresivní?

13. Zhoršují se Vaše problémy při předklonu nebo záklonu?

Datum: Jméno: