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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

3

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 4
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

4

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

5

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 5
3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či

jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných )

5

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

(5)

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 5
4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

5

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 95

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP:

Diplomová práce Lucie Ištokové se věnuje problematice kochleárních implantací. Cílem práce
bylo zjistit, zda operační výkon - kochleární implantace u pacientů ovlivní vestibulární funkce.

Teoretická část práce má logickou stavbu, studentka zde popisuje obecně kochleární implantaci,
její indikaci a propojení vestibulárního a sluchového systému. V této části práce by mohlo být
více literárních zdrojů. Metodika práce je složitá, byl zde sledován vývoj pacientů v čase. Bylo
vyšetřeno 11 pacientů celkem třikrát a byly zde použity 4 vyšetřovací metody. Všechna vyšetření
prováděla studentka sama. Kladně hodnotím obsáhlé, ale přehledné vyhodnocení dat, včetně
grafů. Pouze tabulky použité v práci jsou mírně rozmazané.
V diskuzi autorka dobře pracuje s aktuálními zahraničními literárními zdroji a kriticky se zamýšlí
nad svými výsledky.

V průběhu zpracování práce prokázala studentka samostatnost např. při vyšetřování pacientů.
Pro striktní vyšetřovací protokol (vyšetření bylo vždy 1 den před operací a 1 den po operaci) se
musela přizpůsobit a zkoordinovat termíny operace s obsazeností vyšetřovací laboratoře. Kladně
hodnotím vlastní iniciativu studentky při úpravě vyšetřovacího protokolu pro snadnější
komunikaci s neslyšícími pacienty. Oceňuji také její zájem o dané téma. Sama se nad rámec práce
byla i podívat na kochleární implantaci, aby pochopila, o co přesně při výkonu jde.

Téma práce je aktuální, experimentální část práce je pečlivě zpracovaná a její výsledky mohou
sloužit jako podklad pro další studie. Přesto, že problematika ORL je fyzioterapeutům
vzdálenější, neměla by být opomíjená.

Diplomovou práci k obhajobě:

Doporučuji

Navrhovaná známka: 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl